Ob 11

AD

**EXAMINIS PUBLICI  
SOLLEMNIA**

IN

**GYMNASIO REGIO VARMIENSI  
BRUNSBERGAE**

**DIEBUS XIII. ET XIV. M. AUGUSTI A. MDCCCXXXVIII**

CELEBRANDA

*EA QUA DECET OBSERVANTIA*

INVITAT

**DR. GIDEON GERLACH,**

DIRECTOR ET PROFESSOR.

---

**BRUNSBERGAE,**

TYPIS MUTTRAYANIS.

MDCCCXXXVIII.

1838

KSIĄZNIKA MIEJSKA  
IM. KOPIŃSKA  
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek  
Chemnitz~~

AB 1471

## De usu vocis *οπισω* apud Homerum.

Inter primas notiones, quas mens humana concipit, quaeque in omnibus quae cogitamus et quae eloquimur semper recurrunt, notiones spatii atque temporis locum vel maxime insignem obtinent. Quarum prior quum magis ad corpora pertineat (nulla enim corpora cogitari possunt, nisi quae spatium quoddam expleant), iisque inhaereat, facilius in animo humano oritur, priusque ad conscientiae lumen protrahitur quam temporis notio, quae magis sejuncta est a sensibus corporis, quaeque mentis demum actu ex rebus iis, quas factas esse videmus, elicitur.

Inde fit ut, quum particulae, quae spatium sive locum indicant, in omnibus linguis simul etiam tempori designando inserviant, facile deprehendamus spatii notionem in his vocabulis esse priorem; sive, ut apertius rem dicam, ea causa est, cur vocabula quae spatii sunt ad tempus transferri, nunquam vero contra fieri videmus.

Praepositio ante, *πρὸ*, quoties locale vocabulum est, modo subjectivam quam vocant, modo objectivam habet significationem. Primitus enim eas res ante nos positas esse dicimus, quae faciei nostrae oppositae sunt: deinde ex duabus rebus illam ante alteram positam dicimus, quae nobis propior est, et ad quam ipsi ingredientibus minore tempore pervenire possumus. — Inde fit ut ea quoque, quae tempore praecedunt, anteriora, *πρότερα*, vocemus, ducta similitudine a locis quae permeamus, & in quibus ad proximas quasque res brevissimo tempore devenimus. — Ubi semel is usus invaluit, ea quoque, quae nos ipsos tempore praecesserunt, ante nos facta esse dici coepta sunt. In quo loquendi genere ab similitudine illa ingredientis hominis recessimus: quam si vellemus retinere, eas res quae jam evenerunt, quasque velut ambulando jam permensi sumus, non ante nos sed a tergo, sed retro positas dicere deberemus.

Similis ratio est praepositionis post. Localis vis ejus vocabuli modo eas res complectitur quae nobis, qui loquimur, a tergo sunt: modo ex iis rebus quas conspiciamus illas, quae magis a nobis remotae sunt, post propiores positas esse dicimus. —

Ex ea duplici vocabuli significatione, tam subjectiva, quam objectiva, factum est ut adverbium quae huic praepositioni affinia sunt, quoties ad temporis notionem transferuntur, duplicem significatum habere possent: unde nonnihil ambigui interdum oriri videtur.

Si enim subjectivam eorum vocabulorum notionem sequimur, dicere possumus nos ea, quae jam praeterierunt, retro, sive post nos posita conspiciere. — Et sane is usus in latina lingua praevaluit. Sic enim Plinius minor pecuniam quae pro tempore praeterlapso debetur retro deberi dicit (Ep. 10., 116.), idemque negat vim ullius legis retro esse custodiendam (10, 120), i. e. ad res jam actas esse transferendam. Eodem modo Horatius, Carm. 3, 29, 46. dicit: non tamen irritum Quodcunque retro est efficiet pater: quorum verborum sensus is est, res semel actas ne a Jove quidem postea immutari posse.\*) Tertullianus adeo, pro suorum temporum barbarie retrorsiores res pro antiquioribus dicit. Et multa alia sunt vocabula latina quorum usus eadem metaphora nititur, velut quum dicant: altius rem repetere, ubi de antiquioribus rei alicujus causis investigandis loquuntur, — respicere spatium praeteriti temporis (Cic. pro Arch. in.), & similia.

Aliter Graeci. Particula *ἄρ*, & *ἄρτις*, quamquam prorsus eandem vim habet quam latina vox retro, nihilominus, quum ad tempus transfertur, futuri vim habet, velut II. 1, 140. *ταῦτα μεταφασόμεθα καὶ ἄρτις*, de his rebus postea consultabimus, & sexcentis aliis locis, etiam apud pedestris orationis scriptores, e. g. apud Plutarchum, qui plus uno loco *οἱ ἄρτις στρατηγοὶ*, insequentes imperatores, dicit. Qui quidem usus loquendi ex ea ratione, quam supra de objectiva eorum vocabulorum significatione exposui, explicandus est.

Ut tandem ad particulam *ἄρτις* transeamus, ea quoque duplicem significationem habet, loci et temporis, quarum prior quum nihil habeat, quod explicatione indigeat, de posteriore pauca disseramus.

---

\*) Integer Horatii locus hic est: „Ille potens sui laetusque deget, cui licet in diem dixisse: „vixi. Cras vel atra nube polum pater occupato, vel sole puro: non tamen irritum quodcunque retro est efficiet, neque diffinget infectumque reddet, quod fugiens semel hora „vexit.“ In iis quae supra exposui communem omnium interpretum sententiam secutus sum, ne in nimiae audaciae crimen incurrerem. Neque tamen video quomodo poeta, si vera ea est expositio, tautologiae crimine liberari possit, quae eo molestior esse videtur, quo grandior atque pressior reliqui carminis oratio est. Vellem me aliis exemplis prolatis posse docere, retro est etiam de futuro tempore dici, ut restat, reliquum est, ut *ἄρτις*, *ἄρτις*. Commodior certe sententia exitura esset in hunc modum: Sapiens neque futura extimescit, neque praeterita vano desiderio prosequitur, sed necessitatis fatique legibus se subjicit, quibus etiam dii parent: nam Jupiter nihilo magis ea, quae fato nobis eventura sunt, potest avertere, quam facta infecta reddere potest.

Quum igitur ad tempus transfertur haec vox, dubium non est quin eodem modo quo *αἰθερῆς* futurum significet. Neque sane id mirum videri potest: quum enim *ὀπίσω* locali significatione particulae *πρὸ* opponatur, (ut *ὀπίσω* *λέγειν* contrarium est τοῦ *προ-ἰέναι*), necesse est etiam temporales earum particularum significationes sibi opponi: unde fit ut, quum *πρὸ* ad antecedens tempus spectet, *ὀπίσω* futuri temporis vox sit. Sic Homerus II. 22, 19. *τίσιν ἔδδειςσας ὀπίσσω*, ultionem futuram veritus es: II. 6, 450 *οὐ μοι Τρῳῶν μέλει ἄλλος ὀπίσσω*, non doleo de futuro exitio Trojae: II. 3, 411 *Τρῳαὶ δὲ μὲν ὀπίσσω πᾶσαι μοιμήσονται*. Minerva, quae hospitis specie ad Telemachum devertit, Od. 1, 220 adolescentem de amisso domus splendore querentem his verbis solatur: *Ὀδὲ μὲν τοι γενεήν γε θεοὶ νόνημιον ὀπίσσω Θῆκαν*, ἐπεὶ σέ γε τοῖον ἐγείνατο Πηλεΐδεια: neque tamen stirpem vestram, quae nunc afflicta jacet, ignobilem in posterum esse voluerunt Superi, quibus placuit talem sobolem ex ea nasci. Pindarus Pyth. 1, 179 *ὀπιθόμβροτον αἴχμημα* gloriam, quae homini superstes est, vocat. Denique diserte *ὀπίσω* opponitur τῷ νῦν II. 6, 352 et τῷ φθάσειν 9, 503.

Ambiguus locus esse videtur II. 15, 497. Ibi Hector Trojanos hortatur ut strenue hostium castra navesque adorianur: decoram esse mortem pro patria: si quis fortiter pugnans occumbat, ejus uxorem et liberos incolumes *ὀπίσω* esse. Villoisoni scholiastes vocem ad futurum trahit, ad generis perpetuitatem, neque omnino repugno: sed possit etiam ea Hectoris esse sententia, ut militibus procurrentibus atque ab urbe secedentibus suadeat, ipsorum virtute pignora, quae post se in urbe reliquerint, salva fore. Haud scio an ita interpret germanicus locum intellexerit, quippe cujus verba haec sint: lässt er die Gattin zurück.

Sed quamvis *ὀπίσω*, quoties vere temporis particula est, de futuris semper rebus intelligendum sit, sunt tamen aliae locutiones in quibus metaphoricè tantummodo ad temporis notionem trahi potest, et in quibus viri docti perperam facere videntur, quum ibi quoque significationem futuri agnoscant.

Nonnunquam enim Homerus prudentiam humanam ita describit ut dicat, qui ea praeditus sit, eum *ὄραν πρόσσω καὶ ὀπίσσω*, ut II. 18, 250 ubi Polydamantem ea laude exornat. Eadem verba etiam in Odyssea leguntur 24, 451, et similiter II. 3. 109, et 1, 343, nisi quod priore loco pro *ὄραν* legitur *λέσσειν*, posteriore *νοῆσαι*. — Neminem puto esse quin, quum primum in eos locos incidat, statim natura ipsa duce intelligat, verba illa sonare prorsus ac retro spectare, illudque in homine sapiente a poeta laudari, quod non praesentia tantum ut vulgus hominum consideret, sed et praeterita atque futura simul pensitet: quod proprium est munus sapientiae. Nam quod de Calchante vate Homerus praedicat, quum dicat, eum perspecta habuisse *τὰ τ' ἰόντα, τὰ τ' ἰσσομένα, πρὸ τ' ἰόντα*, id omnino in quemlibet hominem sapientem cadit: quoniam vaticinatio apud Homerum vix aliud quidquam est quam communis prudentia ope deorum aucta atque supra communem modum provecta. Ipse quidem Polydamas vati-

bus adnumerari non potest: sed nihilominus solo humano acumine fretus Hectori deorum voluntatem interpretatus erat 12, 223.\*)

Haec tum plana atque aperta sunt ut accuratiore disputatione vix indigeant: res ipsa, dummodo te nimis artificiosis opinionibus imbui non patiaris, unam hanc interpretandi viam admittere videtur. Sed si quid opus est argumentis, id omne in refutandas sententias contra dicentium conferemus: quoniam et antiqui et recentiores exstiterunt interpretes, qui hac simplici explicatione repudiata diversissimas rationes sequerentur.

Ut enim ab antiquioribus initium faciam, Eustathius ad locos, quos supra laudavi, docet, τὰ πρόσσω esse τὰ γενόμενα, τὰ παρεληλυθότα, τὰ ἔμπροσθεν;\*\*) τὰ δπίσω vero futura significare, τὰ μέλλοντα, τὰ ὀπίσθεν. Dictionem ἅμα πρόσσω καὶ δπίσω δρᾶν ductam esse a similitudine animalium, quibus longa et flexibilia colla a natura ideo tributa sint, ut in utramque partem circumspicere possint, vel ab Argo, qui circumcirca oculatus erat: quae ratio Eustathio potior videtur, quia si diligentius vim vocabuli ἅμα exquiras, id in animalia illa non cadat: illa enim non ἅμα sed alternis vicibus prospicere et retro spectare. — Haec extrema recte, etsi similitudine illa lectores facile caruissent: illud vero quomodo in mentem venire potuit homini graeco, voce πρόσσω res praeteritas, τὰ ἔμπροσθεν designari? Ea enim particula non modo apud Homerum, sed ne in ullo quidem scriptore graeco unquam temporis vocabulum est:\*\*\*) si vero verba πρόσσω δρᾶν per metaphoram quandam temporis definiendo inseruiunt, nihil aliud significare possunt, quam ea, quae ventura sunt, animi cogitatione praecipere. Etenim, nisi molestum est eandem rem toties inculcare, natura nos docet futuros eventus cum eo itinere, quod progredientes, πρόσσω λόντες, emensuri sumus, comparare. Eustathii vero ratio, dum nimis cupide originationis vestigiis insistit neglecto usu loquendi, tantundem a vero abhorret quantum is aberraturus foret qui, propterea quod πρὸ anteriora significet, etiam προσκοπεῖν, προορᾶν de rebus praeteritis intelligeret, vel προφήτην rerum actarum narratorem esse contenderet. Si vero πρόσσω de praeteritis dici non potest, ne δπίσω quidem, quod ipso Eustathio concedente illi voci opponitur, in hisce dictionibus de rebus futuris dictum esse potest.

\*) Similiter Od. 1, 200 Mentis loquitur: Jam tibi quae futura s̄nt vaticinabor, licet neque vates sim neque auguriorum capiendorum peritus.

\*\*) In scholio ad 3, 109 addit praeterea: καὶ τὰ παρόντα καὶ οἶον ἐν ποσσίν, sive res praesentes.

\*\*\*) Nihilo magis quam πρόσθε et προτέρω. Sed ne πρὸ quidem, ubi praepositio est, apud Homerum temporis significationem habet: quum vero adverbii vice fungitur, & in vocibus compositis, nonnunquam tempus designat. Uno tantum loco Od. 15, 524 temporale volunt esse vocabulum: quamquam verba Ζεὺς σφι πρὸ γάμοιο τελευτήσει κακὸν ἡμῶν rectius fortasse interpretare: Jupiter iis nuptiarum quas expetunt loco exitium parabit.

Non opus esse videtur plura afferre ad opinionem per se tam improbabilem refutandam: quamquam etiam Villoisoni scholia eam constantissime tuentur. Ex recentioribus interpretibus et lexicographis nemo eam amplexus esse videtur praeter Duncanium ejusque editorem Rostium. Duncanius enim censet, *πρόσω* in dictionibus nostris valere: in praesens, quod ante oculos est; *ὀπίσω* in futurum, quod a tergo est et nondum spectatur.\*) Quid ais? futura nobis a tergo sunt? quare sint doce. Quia, inquit, ex poetae mente quasi retro gradientes vitae spatium decurrimus: „because in life we go backward, as is were.“ Quae quidem verba tantopere omni sensu carent, ut mireris virum doctum ne tum quidem interpretationem suam vocabuli abjecisse, quam ad tam perversam sententiam ea duce se devenisse senserit.

Longe aliam Passovius praefert explicationem, cujus prima fundamenta Hermannus ad Sophoclis Oed. Tyr. 491 jecisse videtur. Docet enim in ejusmodi dictis, quale est *πρόσω καὶ ὀπίσω ὄραν* vel *νοεῖν*, utramque vocem futuri temporis significationem habere, eo tamen discrimine servato, quod *πρόσω* res quae instant, quae jamjam futura sunt, designet, *ὀπίσω* ea, quae longiore temporis spatio interposito eventura sunt, complectatur. Vehementer impugnatur sententiam virorum doctorum, qui in illis locis Homericis res praeteritas et futuras sibi opponi existimaverunt: suam tamen opinionem nullis rationibus confirmat, nisi quod dicit, constare inter omnes, quoties *ὀπίσω* particula temporis fiat, eam semper ad futurum tempus esse referendam.

Constet sane: nemo repugnabit, atque ipse ejus usus exempla supra attuli. Sed in locis nostris ex Homero allatis non est temporis particula, sed loci, quamquam vis ejus per metaphoram quandam ad tempus traducitur. Id quod ex opposita voce *πρόσω*, quae nunquam temporis est, atque ex tota denique dictionis natura apparet. Quid enim? *πρόσω καὶ ὀπίσω ὄραν*, quum de corporis oculis dicitur, significabit in diversas partes, prorsus ac retro, spectare: si vero ad mentis aciem et ad res gerendas, ad tempus denique verba transferuntur, non significabunt diversa tempora, res praeteritas atque futuras, instar Jani bifrontis pariter animo intueri? Equidem, si non licet hanc tam apertam et perspicuam metaphoram sequi, vereor ut ullam translatam orationem via et ratione explicare possimus.

Sin autem quis interpretationis a Passovio propositae patrocinium ita suscipere vellet, ut diceret, id revera interesse inter stolidos homines atque sapientes, quod illi quae ante pedes sunt tantummodo cogitarent, hi vero etiam quae multo post accidere possent animo praeciperent: ferri quodammodo posse videretur ea sententia. Quamquam illa, quam supra exposui prudentiae definitio, quae declarabat inesse in ea et praeteri-

---

\*) Hactenus quae dixit Duncanius ex Eustathii scholio ad Od. 1, 222 mutuatus est: reliqua de suo addidit.

tarum et futurarum rerum cognitionem, multo verior atque gravior esse videtur. Sed praeterea est quod contra dici possit.

In plerisque enim locis quos laudavi vox *ἅμα* addita est, ut II. 4, 343: οὐδέ τι οἷδε νοῆσαι ἅμα πρόσσω καὶ δπίσω. Illius autem particulae usus manifesto is est, ut res oppositas, quasque natura ipsa connectere et quasi consociare non solet, jungendas esse declaret. Velut nemo dixerit, gladii ictu manum simulque digitos abscisos esse: optime vero dicere possis, sagittam ita accidisse, ut manum pectusque simul transverberaret. Rectissime igitur vir sapiens simul, sive uno obtutu, res diversissimas, futura atque praeterita, complecti dicitur. Sin, ut Passovius vult, non diversa tempora sed unius temporis futuri partes sibi opponerentur, maximopere illud *ἅμα* frigeret. *Τὰ πρόσσω* enim omnia sunt, quae oculus ante se posita conspicit, neque tam angustis finibus ea vox continetur, ut ad propinquas solas res spectet: quo fit, ut non genere sed magnitudine tantum et quasi gradu ab voce *δπίσω*, ut quidem Passovius hanc intellexit, distet. Mihi quidem sensus verborum Homericorum, si ita eum exponis, non minus incongruus atque inelegans esse videtur, quam si quis vellet germanice dicere: der kluge Mann sieht zugleich vorwärts und in die Ferne, sive latine: Vir sapiens uno eodemque tempore prospicit et res remotiores videt.

Nostrae vero sententiae non tantum I. H. Vossius, doctissimus Homericus sermonis existimator, favet, qui ubique sic vertit: vorwärts hinschauen und rückwärts, vel etiam apertius II. 48, 250: der allein Zukunft und Vergangenes wahrnahm: sed etiam Heynius ad II. 4, 343, qui scholiastarum interpretationem miram atque improbabilem esse dicit. Quorum virorum consensu alioqui tam saepe dissidentium me non minime moveri profiteor.

Praeterea locum quendam Plutarchi exscribam ex Quaestionibus romanis c. 62. Ibi enim scriptor postquam quaesivit, quare institutum esset, ut Pater patratus nemo fieret, nisi qui et patrem superstitem haberet et liberis auctus esset, hanc causam proponit: Cui sanctissima jura foederum et pacis commissa sint, eum debere secundum Homeri verba *ἅμα πρόσσω καὶ δπίσω δρᾶν*: ad eam rem autem aptissimum esse illum virum, qui filium habeat cui consulat, et patrem quocum consulat. — Causa ipsa, quae veteri legi subjicitur, video quam sit inutilis. Sed id nunc non agitur: hoc sufficiat monuisse, Plutarchum voces Homericas ita intellexisse, ut alteram ad parentum qui nos praecedunt, alteram ad liberorum qui consequuntur aetatem spectare existimaret. Ingenue quidem confiteor, ex Plutarchi verbis non satis liquere, utram particulam ad praeteritum tempus, utram ad futurum retulerit, atque adeo, si quis calumniari velit, ex ipso verborum ordine, posse quodammodo colligi, Plutarchum easdem vocabulis significationes tribuisse, quas Eustathius iis assignat. Verum utat ea res se habet, scholiastarum opinio mihi quidem tam instabili fundamento imposita esse videtur, ut ne Plutarchi quidem auctoritate multum illi firmitatis accedere possit: id vero apparet